5. Præterea. Claritas corporum cælestium ordinatur ad usum hominis, sicut & alia creaturæ. Sed post resurrectionem claritas Solis non cedit in hominis usum: dicitur enim Ila. lx. 19. Non erit tibi amplius Sol ad lucendum per diem, nec splendor Lune illuminabit te: & Apoc. xxi. 23. Civitas illa non eget Sole, neque Luna, ut luceant in ea. Ergo eorum claritas non augebitur.

6. Præterea. Non esset sapiens artifex qui maxima instrumenta faceret ad aliquod modicum artificium construendum. Sed homo est quoddam minimum comparatione cælestium corporum, quæ sua ingenti magnitudine quasi incomparabiliter hominis quantitatem excedunt; immo etiam totius terræ quantitas se habet ad cælum, ut punctus ad spheram, sicut Astrologi dicunt. Cum ergo Deus sit sapientissimus, non videtur quod finis creationis cæli sit homo: & ita non videtur quod eo peccante cælum deterioratum sit, ne eo glorificato melioretur.

Sed contra est quod dicitur Ila. xxx. 26. Erat lux Luna, sicut lux Solis, & lux Solis septempleritica.

Præterea. Totus mundus innovabitur in melius. Sed cælum est nobilior pars mundi corporalis. Ergo in melius mutabitur. Sed hoc non potest esse, nisi majori claritate respiciatur. Ergo meliabitur, & crescet ejus claritas.

Præ-

Præterea. Omnis creatura quæ ingeneratur, et paritur, expectat revelationem gloriæ filiorum Dei, ut dicitur Rom. vii. Sed corpora cælestia sunt hujusmodi, ut ibidem dicit Glossa (ord. Ambrosi). Expectant ergo gloriam sanctorum. Sed non expectarent nisi ex hoc quod eis aliquid accresceret. Ergo claritas eis per hoc accrescet, quæ præcipue decorantur.

Respondendo dicendum, quod ad hoc innovatio mundi ordinatur ut etiam mundo innovato, manifestis indicis quasi sensibiliter Deus ab homine videatur. Creatura autem præcipue in Dei cognitionem ducit sua specie, & decore, quæ manifestant sapientiam facientis, & gubernantis: unde dicitur Sapi. xlii. 5. A magnitudine speciei, et creatura cognoscibiliter poterit Creator horum videri. Pulchritudo autem cælestium corporum præcipue consistit in luce: unde Eccli. xlii. 10. dicitur Species cæli gloria stellarum, mundum illuminant in excelsis Dominus. Et ideo præcipue quantum ad claritatem corpora cælestia meliorabuntur. Quantitas autem, ut & modus meliorationis, illi soli cognita est qui est meliorationis auctor.

Ad primum ergo dicendum, quod ignis purgans non cauabit innovationis formam, sed disponet tantum ad eam, purgando à feditate peccati, & ab impuritate commixtionis, quæ in corporibus cælestibus non invenitur. Et ideo quamvis corpora cælestia per ignem non sint purganda, sunt tamen divinitus innovanda.

Ad secundum dicendum, quod motus non importat aliquam perfectionem in eo quod movetur, secundum quod in se consideratur, cum sit actus imperfecti; quamvis possit pertinere ad perfectionem corporis, in quantum est causa alicujus: sed lux pertinet ad perfectionem corporis lucentis, etiam in substantia sua considerati: & ideo postquam corpus cælestis desinet esse causa generationis, remanebit claritas ejus; & non remanebit motus.

Ad tertium dicendum, quod super illud Ila. xxx. Erat lux Luna, sicut lux Solis, dicit Glossa (interl.), Omnia propter hominem facta, sunt in ejus lapsu peiorata, & Sol, & Luna suo lumine minorata: quæ quidem minoratio à quibusdam intelligitur secundum realem minorationem luminis. Nec obstat quod corpora cælestia secundum naturam sunt invariabilia, quia illa variatio facta est à divini virtute. Alii vero probabiliter intelligunt, minorationem illam esse dicentes non secundum realem luminis defectum, sed quoad usum hominis, qui non tantum beneficium ex lumine corporum cælestium post peccatum consecutus est, quantum ante fuisset: per quem etiam modum dicitur Genes. i. 17. Male dicitur terra in opere tuo... spinas, et tribulos germinabit tibi: quæ tamen etiam ante spi-

nas, & tribulos germinasset, sed non in hominis peccatum. Nec tamen sequitur, si lux cælestium corporum per essentiam minorata non est homine peccante, quod realiter non sit augenda in ejus glorificatione: quia peccatum hominis non immutat statum universi: cum etiam homo prius, sicut & post, animale vitam haberet, quæ motu, & generatione corporalis creaturæ indiget; sed glorificatio hominis statum totius corporalis creaturæ immutabit, ut dictum est (quest. lxxv. art. 7.) Et ideo non est simile.

Ad quartum dicendum, quod minoratio illa (ut probabiliter estimatur) non fuit secundum substantiam, sed secundum effectum. Unde non sequitur quod Luna existens super terram diem fecisset, sed quod tantum commo- dano ex lumine Luna homo tunc habuisset, sicut nunc habet ex lumine Solis. Sed post resurrectionem, quando lux Luna augebitur secundum rei veritatem, non erit alicubi nox super terram, sed solum in centro terræ, ubi erit inferas: quia tunc, ut dicitur, Luna lucebit, quantum lucet nunc Sol; Sol autem in septimum plus quam nunc; corpora autem beatorum septies magis Sole: quamvis hoc non sit aliqua auctoritate, vel ratione probatum.

Ad quintum dicendum, quod aliquid potest cedere in usum hominis dupliciter. Uno modo propter necessitatem: & sic nulla creatura redet in usum hominis, quia ex Deo sufficientiam plenam habebit. Et hoc significatur Apoc. xxi. 23. in auctoritate inducitur, quæ dicit, quod civitas illa non eget Sole, neque Luna. Alius usus est ad majorem perfectionem: & sic homo aliis creaturis utitur non tamen quasi necessarius ad perveniendum in finem, sicut nunc eis utitur.

Ad sextum dicendum, quod ratio illa est Rabbi Moysi, qui (Lib. III. Dux errant. cap. xiv.) omnino improbare nititur, mundum propter hominem esse factum. Unde & hoc quod in veteri Testamento de innovatione mundi legitur, sicut patet in auctoritatibus Hæc inducitur, dicit esse metaphorice dictum; ut sicut alicui dicitur obtenebrari Sol, quando in magnam tristitiam incidit, ut nesciat quid faciat (qui etiam modus loquendi consuetus est in Scripturas) ita etiam è converso dicitur et Sol magis lucere, & totus mundus innovari, quando ex itru tristitia in maximam exultationem convertitur. Sed hoc distat ab auctoritatibus, & expositionibus Sanctorum. Unde rationi illi inducitur hoc modo respondendum est, quamvis corpora cælestia maxime excedant corpus humanum; tamen multo plus excedit anima rationalis corpora cælestia, quam ipsa excedant corpus humanum. Unde non est inconveniens, si corpora cælestia propter hominem esse facta di-

Zz

cau-

caetur; non tamen sicut propter principalem finem, quia principalis finis omnium est Deus.

ARTICULUS IV.

394

Utrum elementa innovabuntur per receptionem alicujus claritatis.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod elementa non innovabuntur per receptionem alicujus claritatis. Sicut enim lux est qualitas corporis celestis propria; ita calidum, & frigidum, humidum, & siccum sunt propriae qualitates elementorum. Ergo sicut celum innovatur per augmentum claritatis; ita debent innovari elementa per augmentum qualitatum activarum, & passivarum.

2. Præterea. Rarum, & densum sunt qualitates elementorum, quas elementa in illa innovatione non amittunt. Sed raritas, & densitas elementorum resistere videntur claritati; cum corpus clarum oporteat esse condensatum: unde raritas aeris non videtur quod possit claritatem pati: & similiter nec densitas terre, quæ pervietatem tollit. Ergo non potest esse quod elementa innoventur per alicujus claritatis additionem.

3. Præterea. Constat quod damnati erunt in terra. Sed ipsi erunt in tenebris non solum interioribus, sed etiam exterioribus. Ergo terra non dotabitur claritate in illa innovatione; & eadem ratione nec alia elementa.

4. Præterea. Multiplicatio claritatis in elementis multiplicat calorem. Si igitur in illa innovatione erit major claritas elementorum quam nunc sit, erit etiam per consequens major caliditas: & sic videtur quod transmutabuntur a suis naturalibus qualitatibus, quæ sunt eis secundum certam mensuram: quod est absurdum.

5. Præterea. Bonum universi, quod consistit in ordine, & harmonia partium, dignius est quam aliquod bonum alicujus naturæ singularis. Sed si una creatura efficiatur melior, tollit bonum universi, quia non remanebit eadem harmonia. Ergo si corpora elementaria, quæ secundum gradum suæ naturæ quem tenent in universo, claritatis debent esse experta, claritatem accipiant, magis ex hoc deperibit perfectio universi, quam accrescet.

Sed contra est quod dicitur Apocal. xxi. 1. *Vidi celum novum, & terram novam.* Sed celum innovabitur per majorem claritatem. Ergo & terra, & similiter alia elementa.

Præterea. Corpora inferiora sunt in usum hominis, sicut & superiora. Sed creatura corporalis remunerabitur propter ministerium quod homini exhibuit, ut videtur dicere Glos.

sa Rom. viii. (Ambros. sup. illud, *Omnis creatura ingemisit*, & Glos. ord. Hieron. sup. illud Isa. xxx. *Et erit lux lune.* Ergo etiam elementa clarificabuntur, sicut corpora celestia.

Præterea. Corpus hominis est ex elementis compositum. Ergo partes elementorum quæ sunt in corpore hominis, glorificatio hominis glorificabuntur per receptionem claritatis. Sed eandem convenit esse dispositionem totius, & partis. Ergo & ipsa elementa convenit claritate dotari.

Respondeo dicendum, quod sicut est ordo celestium spirituum ad terrenos spiritus, scilicet humanos, ita etiam est ordo celestium corporum ad corpora terrena. Cum ergo creatura corporalis sit facta propter spiritualem, & per eam regatur, oportet similiter disponi corporalia, sicut & spiritualia disponuntur. In illa autem ultima rerum consummatione spiritus inferiores accipient proprietates superiorum spirituum: quia homines erunt sicut *Angeli in celo*, sicut dicitur Math. xxii. 30. Et hoc erit, inquantum ad maximam perfectionem perveniet id, secundum quod humanus spiritus cum angelico convenit. Unde etiam similiter cum corpora inferiora cum celestibus non communicent nisi in natura lucis, & diaphani, ut dicitur in II. de Anima (tex. 68.) oportet corpora inferiora maxime perfici secundum claritatem. Unde omnia elementa claritate quadam vestientur; non tamen æqualiter, sed secundum suum modum: dicitur enim, quod terra erit in superficie exteriori pervia, sicut vitrum; aqua, sicut crystallus; aer, ut celum; ignis, ut luminaria celi.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est (art. 1. huj. quæst.) innovatio mundi ordinatur ad hoc quod homo etiam sensu in corporibus quodammodo per manifesta indicia Divinitatem videat. Inter sensus autem nostros spiritualior est visus, & subtilior. Et ideo quantum ad qualitates visivas, quarum principium est lux, oportet omnia corpora inferiora maxime meliorari. Qualitates autem elementares pertinent ad tactum, qui est maxime materialis; & earum excessus contrarietatis magis est contritivus, quam delectativus: excessus autem lucis erit delectabilis; cum contrarietatem non habeat nisi propter organi debilitatem, quæ nunc non erit.

Ad secundum dicendum, quod aer non erit clarus, sicut radios projectens, sed sicut diaphanum illuminatum. Terra vero, quamvis ex natura sua opacitatem habeat propter defectum lucis, tamen ex divisa virtute in sui superficie gloria claritatis vestietur, sine præjudicio densitatis ipsius.